praticado em outros órgãos da Administração Pública. Dessa forma, ficou constatado 

que o valor cobrado pela empresa é equivalente em todos os órgãos que já adquiriram o 

material/sistema. 

6. PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO 

A despesa total estimada da contratação é de R$ 351.750,00 (trezentos e cinquenta e 

um mil setecentos e cinquenta reais) conforme planilha orçamentária indicada:  

Planilha sintetizada da Educação Infantil e Anos Iniciais do Ens. Fundamental: 

Item 
Especificação 

Segmento 

Anos 

Quantidade 

de alunos 

Valor 
anual por 

aluno 

Valor 

total 

anual

[...]

83.102.590/0001-90       -        Fone/Fax: (47)3542-0166 

Rua Sete de Setembro, nº 215  –  Centro  -  89188-000  –  Agronômica/ SC 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O valor global estimado dos serviços objeto deste instrumento é de R$ 189.260,00 

(CENTO E OITENTA E NOVE MIL DUZENTOS E SESSENTA REAIS). 

10. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas decorrentes do Presente Termo de Inexigibilidade de licitação correrão por 

conta das seguintes dotações orçamentárias do exercício de 2024: 
174 - 1 . 4001 . 12 . 365 . 18 . 2.10 . 0 . 339000 Aplicações Diretas